ПРОЕКТ

ПСКОВСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

___________________________________________________________________

Р Е Ш Е Н И Е
Об утверждении Порядка выявления выморочного имущества и оформления его в собственность муниципального образования «Город Псков».
В целях осуществления полномочий по приему выморочного имущества, перешедшего в порядке наследования по закону в собственность муниципального образования «Город Псков», надлежащего использования и обеспечения его сохранности, создания условий для осуществления права собственника по распоряжению этим имуществом,  руководствуясь статьями 125, 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации, федеральным законом от 29.11.2007 № 281-ФЗ «О внесении изменений в часть третью Гражданского кодекса Российской Федерации», федеральным законом от 06.10.2003               № 131-ФЗ  "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Жилищным кодексом Российской Федерации, в соответствии со статьей 23 Устава муниципального образования «Город Псков»,
Псковская  городская  Дума

Р Е Ш И Л А :
1. Утвердить Порядок выявления выморочного имущества и оформления его в собственность муниципального образования «Город Псков» согласно Приложению к настоящему Решению.
2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Псковские Новости» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Город Псков» в сети «Интернет».

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава города Пскова                                                                   И.Н.Цецерский

Проект  Решения вносит:
Глава Администрации

города Пскова                                                                                И.В. Калашников

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Решения Псковской городской Думы

«Об утверждении Порядка выявления выморочного имущества и оформления его в собственность муниципального образования «Город Псков».
Настоящим проектом Решения Псковской городской Думы предлагается, в целях оформления в муниципальную собственность в порядке наследования по закону выморочного имущества, расположенного в границах муниципального образования «Город Псков», утвердить «Порядок выявления выморочного имущества и оформления его в собственность муниципального образования «Город Псков».

Согласно статьи 1151 Гражданского кодекса РФ, в порядке наследования по закону, в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (в части межселенных территорий), либо городского округа, переходит следующее выморочное имущество:

1. жилые помещения, определенные статьей 16 ЖК РФ;

2. земельные участки.

Представленным проектом Решения Псковской городской Думы предлагается расширить полномочия Управления по учету и распределению жилой площади Администрации города Пскова и Комитета по управлению муниципальным имуществом города Пскова, предоставив возможность осуществлять функции по приемке выморочного недвижимого имущества в собственность муниципального образования «Город Псков».

            Решение Псковской городской Думы подготовлено в соответствии с действующим законодательством.

Принятие Решения требует изменений и дополнений нормативно-правовых актов, не влечет дополнительные материальные и иные затраты.

	Председатель Комитета по управлению            муниципальным имуществом города Пскова
	Л.О.Морозова

Приложение
к Решению Псковской городской Думы

от «___» ___________ 2014 № ________
Порядок
выявления выморочного имущества и оформления его в собственность муниципального образования «Город Псков»
I. Общие положения.
    1. Порядок принятия и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность муниципального образования «Город Псков» (далее - Порядок) разработан в соответствии со ст. 1151 Гражданского кодекса РФ, п. 1 ст. 1, ст. 49 - 51 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях осуществления полномочий по приему недвижимого имущества, перешедшего в порядке наследования по закону в собственность муниципального образования «Город Псков» (далее - выморочное имущество), обеспечения надлежащего учета указанного имущества и контроля за его сохранностью.
     2. К выморочному имуществу относятся расположенные на территории города Пскова жилые помещения и доли в них, определенные статьей 16 ЖК РФ, земельные участки, а также расположенные на них здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества, доли в праве общей долевой собственности на них, принадлежавшие гражданам на праве собственности и освободившиеся после их смерти в случае, если у умершего гражданина отсутствуют наследники, как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования, либо ни один из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника.
     3. Выявление, оформление в муниципальную собственность и распределение выморочного имущества осуществляют уполномоченные органы Администрации города Пскова:

- жилые помещения и доли в них – Управление по учету и распределению жилой площади  (далее – УУРЖП);

- земельные участки, а также расположенные на них здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества, доли в праве общей долевой собственности на них – Комитет по управлению муниципальным имуществом города Пскова (далее – КУМИ).
II. Порядок выявления и оформления муниципальной собственности

на выморочное имущество.

1. На основании сведений, полученных от управляющих организаций, осуществляющих обслуживание и эксплуатацию жилищного фонда, а также иных юридических и физических лиц, уполномоченные органы осуществляют все необходимые мероприятия, направляют запросы в соответствующие органы и учреждения для сбора следующих документов, необходимых для получения свидетельства о праве на наследство:
1)
справки нотариуса о наличии или отсутствии открытых наследственных дел;

2)
свидетельства (справки) о смерти, выданного органами ЗАГС;
     3) справки из управляющих организаций о последнем постоянном месте жительства умершего и проживавших вместе с ним на день смерти лицах;

     4) справки ГП Псковской области «Бюро технической инвентаризации» о собственнике имущества, либо письма об отсутствии сведений о правах, выданных ГП Псковской области «Бюро технической инвентаризации» (в отношении выморочного жилого помещения, доли в праве на него);

5)
выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее – ЕГРП), удостоверяющей внесение в ЕГРП записи о праве собственности умершего гражданина, либо отказа, ввиду отсутствия сведений о правах в ЕГРП, выданных Управлением Федеральной регистрационной службы, кадастра и картографии по Псковской области;

     6) правоустанавливающего документа на недвижимое имущество из архивов и иных организаций города Пскова;
     7) кадастрового паспорта на объект недвижимости, выданного Управлением Федеральной регистрационной службы, кадастра и картографии по Псковской области;
     8) документа, содержащего сведения о стоимости объекта в ценах на дату смерти, выданного ГП Псковской области «Бюро технической инвентаризации» (в отношении выморочного жилого помещения, доли в праве на него).
    2. Документы, указанные в пункте 1 части II настоящего Порядка, с приложением доверенности представителя, направляются по подведомственности нотариусу нотариального округа города Пскова для открытия наследственного дела и оформления свидетельства о праве на наследство не ранее 6 месяцев со дня смерти собственника имущества.

3. В случае отказа нотариуса в выдаче свидетельства о праве на наследство уполномоченный орган обращается с иском в суд о признании права муниципальной собственности на выморочное имущество.

4. После получения свидетельства о праве на наследство по закону, выданного нотариусом нотариального округа города Пскова, или после получения решения суда о признании права собственности муниципального образования «Город Псков» на выморочное имущество, уполномоченный орган:

-
обращается в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, для осуществления государственной регистрации права муниципальной собственности на выморочное имущество;
-
включает имущество в состав муниципальной казны и вносит его в реестр муниципального имущества.
5. Отношения, не урегулированные настоящим Порядком, регулируется
действующим законодательством Российской Федерации.
    Глава города Пскова                                                                   И.Н.Цецерский